



## ÖFFENTLICHER VORSCHLAG ZUR TAGESORDNUNG

**Absender:**

CDU-Fraktion in der BV Hohenlimburg

**Betreff:**

Vorschlag der CDU-Fraktion: Beleuchtung der restaurierten Kraniche im Lennepark

**Beratungsfolge:**

10.02.2021      Bezirksvertretung Hohenlimburg

**Beschlussvorschlag:**

Die Verwaltung wird beauftragt zu prüfen, in welcher Form eine Beleuchtung des Kranichpaares möglich ist.

**Begründung:**

siehe Anlage.

**Inklusion von Menschen mit Behinderung**

Belange von Menschen mit Behinderung

☒ sind nicht betroffen

**Auswirkungen auf den Klimaschutz und die Klimafolgenanpassung**

☒ keine Auswirkungen (o)

Verlage 008212021



Rathaus Hohenlimburg  
Herrn Bezirksbürgermeister  
Jochen Eisermann  
Freiheitstr. 3

58119 Hagen

**CDU Fraktion in der BV**

**Vorsitzender**

Michael Glod  
Ebendstr. 11  
58119 Hagen  
Tel. +49 2331 36789-22  
Mobil +49 170 5516949

**Geschäftsführerin**

Mandy Pelka  
Obere Isenbergstr. 14  
58119 Hagen

[www.cdu-hohenlimburg.de](http://www.cdu-hohenlimburg.de)  
[info@cdu-hohenlimburg.de](mailto:info@cdu-hohenlimburg.de)

28.01.2021

Sehr geehrter Herr Eisermann.

Bitte nehmen Sie folgenden Antrag gemäß § 6 (1) Gescho für die Sitzung der Bezirksvertretung Hohenlimburg am 10.02.2021 als Beschlussvorschlag zu TOP Anträge auf.

Beleuchtung der restaurierten Kraniche im Lennepark

**Beschlussvorschlag:**

Die Verwaltung wird beauftragt zu prüfen, in welcher Form eine Beleuchtung des Kranichpaares möglich ist.

**Begründung:**

Die Kraniche an der Teichanlage im Lennepark Hohenlimburg sind ein Kunstwerk, das vielen Hohenlimburgern sehr am Herzen liegt. Das erneute Absägen der Kraniche soll deshalb unbedingt verhindert werden. Die CDU Fraktion schlägt vor, die Kraniche in den Abend- und Nachtstunden zu beleuchten. Dadurch könnten potentielle Diebe abgeschreckt werden. Außerdem würde diese Inszenierung auch dem Kranichpaar als Kunstwerk gerecht werden.

Weitere Begründungen erfolgen ggfs. mündlich.

Mit freundlichen Grüßen

Michael Glod (CDU)

Volksbank Hohenlimburg  
IBAN DE22 4506 1524 4000 1497 00  
GENODEM 1HLH



## ÖFFENTLICHE STELLUNGNAHME

**Amt/Eigenbetrieb und ggf. beteiligte Ämter:**

60 Fachbereich Immobilien, Bauverwaltung und Wohnen

WBH Wirtschaftsbetrieb Hagen

**Betreff:**

**Drucksachennummer:**

Antrag der CDU-Fraktion gemäß § 6 (1) Gescho für die Sitzung der Bezirksvertretung Hohenlimburg am 10.02.2021 als **Beschlussvorschlag** zu TOP Anträge

Hier: Beleuchtung der restaurierten Kraniche im Lennepark

**Beratungsfolge:**

10.02.2021 Bezirksvertretung Hohenlimburg



**Es wird wie folgt Stellung genommen:**

Für die Beleuchtung der restaurierten Kraniche im Lennepark, hat die Stadtbeleuchtung Hagen eine Kostenkalkulation erstellen lassen, die sich auf ca. 6.910,09 € beläuft. Es können sich nach unten auch noch Änderungen ergeben. Dies hängt davon ab, wie die Kraniche im Teich aufgestellt werden und an welchem Standort letztendlich die Beleuchtung angebracht wird.

Die Kostenkalkulation ist der öffentlichen Stellungnahme als Anlage beigelegt.

Die ca. 6.910,09 € stehen im städtischen Haushalt aber nicht zur Verfügung!

SPIE SAG GmbH - GB CNG  
Regionalbüro Wuppertal, Buchenhofener Str.33-35, 42329 Wuppertal

**Wirtschaftsbetrieb Hagen - WBH**  
Eilper Straße 132-136  
58091 Hagen

### Kostenzusammenstellung

Auftrags-Nr. / Datum / unsere Projekt-Nr.  
33395140 / 07.02.2021 / 12/1425209  
Ihre Bestellung / Datum  
Anfrage / 07.02.2021  
Kundennummer  
51021350  
Sachbearbeiter  
Sandra Hohmann  
Telefon  
0202 429243-13  
FAX  
0202 429243-29  
eMail  
sandra.hohmann@spie.com

|                                      |               |          |                     |
|--------------------------------------|---------------|----------|---------------------|
| <b>Lennepark Anstrahlung Kranich</b> |               |          | 5.806,80 EUR        |
| Summe Positionen                     | netto         |          | 5.806,80 EUR        |
| Ausgangssteuer                       |               | 19,000 % | 1.103,29 EUR        |
| <b>Endbetrag</b>                     | <b>brutto</b> |          | <b>6.910,09 EUR</b> |

Zahlungsbedingungen: Innerhalb 30 Tagen ohne Abzug

Geschäftsführung:  
Markus Holzke  
Peter Pfannenstiel  
Burkhard Sager

Sitz der Gesellschaft: Ratingen  
USt-ID-Nr. DE 258150700  
Amtsgericht Düsseldorf, HRB 82030  
St.Nr. des Organträgers 147/5768/0036  
St.Nr. der SPIE SAG GmbH 147/5768/0218

Commerzbank AG, Filiale (BIC: COBADE33HAN)  
IBAN: DE44 5004 0000 0000 0000 0000  
Konto 058 95 50300 BLZ 500 400 00

Wirtschaftsbetrieb Hagen - WBH  
Eilper Straße 132-136  
58091 Hagen

Beleg-Nr: 33395140 vom 07.02.2021  
Ihre Bestellung: Anfrage vom 07.02.2021

Seite  
2

| Leist.Nr. | Leistung   | Menge  | ME | Einheits<br>preis EUR | Gesamt ohne<br>Zu/Abschlag | Gesamt<br>preis EUR |
|-----------|--|--------|----|-----------------------|----------------------------|---------------------|
| <b>1.</b> | <b>Demontage für Anschluß</b>  |        |    |                       |                            |                     |
| 2.2       | Leuchtstelle mit<br><b>Betonfundament</b> abrüsten<br>(bis LPH 6m)                   | 1      | ST | 247,48                |                            | 247,48              |
|           | <b>Summe</b> Demontage für Anschluß  |        |    |                       |                            | 247,48              |
| <b>2.</b> | <b>Montage für Anschluß</b>  |        |    |                       |                            |                     |
| 2.12      | Lichtmast Stahl bis 5m Nh<br>liefern<br>und in Beton aufstellen                      | 1      | ST | 314,28                |                            | 314,28              |
|           | Abzug Mast 517,08 - 202,80 = 314,28  |        |    |                       |                            |                     |
| 2.18      | Sicherungskasten liefern und<br>montieren  | 1      | ST | 62,09                 |                            | 62,09               |
| 2.20      | Mastleuchte montieren bis LPH<br>6m  | 1      | ST | 48,01                 |                            | 48,01               |
| 2.23      | Muffe montieren  | 2      | ST | 60,48                 |                            | 120,96              |
|           | <b>Summe</b> Montage für Anschluß  |        |    |                       |                            | 545,34              |
| <b>3.</b> | <b>Tiefbau</b>   |        |    |                       |                            |                     |
| 3.3       | Kabelgraben 30cm bis 60cm<br>herstellen in Pflaster                                  | 34,000 | M  | 56,73                 |                            | 1.928,82            |
| 3.9       | Leerrohr Kabuflex DN 75 blau<br>liefern  | 34,000 | M  | 1,45                  |                            | 49,30               |
| 3.10      | <b>Leerrohr verlegen und<br/>einsanden inkl. Sand</b>                                | 34,000 | M  | 7,16                  |                            | 243,44              |
| 2.25      | Oberfläche für Mastgrube<br>ungebunden<br>aufbrechen und wiederherstellen            | 9,00   | M3 | 62,64                 |                            | 563,76              |
| 2.27      | Oberfläche für Mastgrube<br>Platten oder<br>Pflaster aufbrechen und wiederherstellen | 1,200  | M2 | 58,70                 |                            | 70,44               |
| 3.4       | Rohrfundament errichten<br>bis 1m Tiefe inkl.<br>Material (unbew.)                   | 1      | ST | 445,00                |                            | 445,00              |
|           | <b>Summe</b> Tiefbau   |        |    |                       |                            | 3.300,76            |
| <b>4.</b> | <b>Montage</b>   |        |    |                       |                            |                     |
| 2.14      | Lichtmast bis 6m Nh liefern<br>und in vorhandenem Rohrfundament stellen              | 1      | ST | 422,85                |                            | 422,85              |
| 2.18      | Sicherungskasten liefern und<br>montieren  | 1      | ST | 62,09                 |                            | 62,09               |

Geschäftsführung:  
Markus Holke  
Peter Pfannenstiel  
Burkhard Sager

Stir der Gesellschaft: Ratingen  
USt-ID-Nr. DE 256150700  
Ansagerische Düsseldorf, HRB 82030  
St.Nr. des Organtragers: 147/5768/0038  
St.Nr. der SPIE SAG GmbH 147/5768/0216

Commerzbank AG, Ffm (BIC: COBADE33XXX)  
IBAN: DE44 5004 0000 0000 5503 00  
Konto 058 95 50300 BLZ 500 400 00

Wirtschaftsbetrieb Hagen - WBH  
Eilper Straße 132-136  
58091 Hagen

Beleg-Nr: 33395140 vom 07.02.2021  
Ihre Bestellung: Anfrage vom 07.02.2021

Seite  
3

| Leist.Nr. | Leistung                            | Menge  | ME  | Einheits<br>preis EUR | Gesamt ohne<br>Zu/Abschlag | Gesamt<br>preis EUR |
|-----------|-------------------------------------|--------|-----|-----------------------|----------------------------|---------------------|
| 2.20      | Mastleuchte montieren bis LPH<br>6m | 1      | ST  | 48,01                 |                            | 48,01               |
| 3.1       | Kabel in Leerrohr einziehen         | 36,000 | M   | 2,73                  |                            | 98,28               |
| 2.29      | Stundenlohn Elektrofachkraft        | 4,00   | STD | 54,78                 |                            | 219,12              |
|           | <b>Summe Montage</b>                |        |     |                       |                            | 850,35              |
| <b>5.</b> | <b>Material</b>                     |        |     |                       |                            |                     |
| 1.        | NYCWY 4x10/10mm <sup>2</sup>        | 36,000 | M   | 6,36                  |                            | 228,96              |
|           | Bega Scheinwerfer 77651K3           | 1      | ST  | 600,27                |                            | 600,27              |
|           | Bega Aufsatzmuffe 70249             | 1      | ST  | 33,64                 |                            | 33,64               |
|           | <b>Summe Material</b>               |        |     |                       |                            | 862,87              |
|           | <b>Gesamtsumme</b>                  |        |     | netto                 |                            | 5.806,80            |

Datum: 07.02.2021

i.A. S. Hohmann

SPIE SAG GmbH

beauftragt am: \_\_\_\_\_

Auftraggeber

Geschäftsführung:  
Markus Holzke  
Peter Plannenstiel  
Burkhard Sager

Sitz der Gesellschaft: Ratingen  
USt-ID-Nr. DE 258150700  
Anlegerische Düsseldorf: HRB 82030  
St.Nr. des Organs: 147/57880038  
St.Nr. der SPIE SAG GmbH 147/57880218

Commerzbank AG, Filiale (BIC: COBADE33XXX)  
IBAN: DE 50 5004 0000 0005 5003 00  
Konto 058 95 50300 BLZ 500 400 00